关于做好 2023-2024 学年

第二学期教材征订工作的通知

各教学单位：

为加强教材计划管理，决定根据 2023-2024 学年第二学

期教学任务安排，组织该学期任课教师完成教材选用工作，

现将有关事项通知如下：

一、教材征订原则

1．应用尽用“马工程”教材（见附件 1）。各学院（部）

凡开设的相应课程可使用“马工程”教材，应首选“马工程”

教材作为开课教材。

2．适选获奖（规划）教材。根据课程教学需要，选用

合适的“国家级获奖（规划）”教材、“省部级获奖（规划）”

教材和各专业教学指导委员会推荐教材或新出版的新教材。

3．遴选应用型教材。选用的应用型教材应符合教学计

划、教学大纲和课程教学的要求。避免出现本科课程使用高

职（专科）教材和内容陈旧的教材。

4．慎选课程辅导教材。每门开设课程，其学生只能选

用一本辅导教材，确因教学需要加征教学辅导用书的，原则

上不超过一本，并需提前将使用该教学辅导用书的必要性形

成书面报告报教务部，经教务部核准后方可征订。

5．征订信息务必准确。各教学单位根据教学任务选用

教材，“学生用书”和“教师用书”册数要报订准确。教材

征订计划确定后，不得随意变更。已领取同版本教材的任课

教师不再征订该课程教师用书。

二、学生订购教材信息确认

1．学生自愿订购教材。2023-2024 学年第二学期提前确

定由学校统一订购教材的学生，务必如实订购和领取所订教

材，学校将不再执行给学生退教材的规定。

2. 提前确认自备教材的学生，必须在开课前自行借用

或购买正版教材，不得影响正常上课。2023-2024 学年第二

学期申请自备教材的学生，需填写《自备教材承诺书》（见

附件 2），提交所属学院审核并留存（不在校学生可线上签交

电子承诺书）。学院统计学生自备教材情况后将《2023－2024

学年第二学期自备及由学校统一订购教材学生名单》（见附

件 3）盖章报教务部存档。

3. 请各学院仔细核对各年级、各专业、各教学班中需

要学校统一订购教材和学生自备教材的学生人数，避免因学

生未关注通知或因退学、休学、当兵入伍未反馈信息等原因

导致少订、多订现象。

4. 学校统一订购教材过程中，若因教材断货等原因进

行更换时，教务部实时将更换信息告知各学院（部），请教

学秘书及时通知学生，以便学生借用或购买相同教材。

三、相关要求

1．各学院（部）要严格执行教材征订要求和程序，从

源头彻底消除错订、漏订、重订、多订与少订现象，同时杜

绝跨学期征订教材（上下册等连续教材除外）。

2．每门课程须提供备选教材，若主选教材断货且不加

印，教务部则直接更换备选教材。

3．凡是在 2023 年秋季学期选用的自编教材（或包销教

材）延迟未到的不列入 2024 年春季学期征订目录，各学院

（部）应选择其他替代教材。

4．所选教材应有较强的时效性，并便于运用现代教育

技术，原则上应选用近 5 年（2019 年 1 月以后）出版的教材，

马工程类教材除外，并在教材征订表上准确、完整填写教材

名称、出版社、作者、版次、书号等信息，以免错订教材。

5．在组织征订教材的同时，还应组织教师上报教学参

考书（每门课程推荐 3-5 本），并附上《武汉工商学院专业

课程教学参考书推荐表》（见附件 4），作为图书馆购买新专

业书的依据。

6．在历次教材排查时，国家教育行政部门认定的问题

教材，且尚未修订和更新版本的，一律不能征订。

7．各学院应向师生着重强调，必须使用正版教材，尤

其是对自备教材的学生进行提前教育说明。

8．各学院（部）请认真审核选用的教材，选用教材应

符合教材征订原则，并对照上述 1-7 点严格把关，重点审查

首次使用的教材和出版时间在 2019 年 1 月前的教材，确保

教材征订符合国家和学校的要求。避免后期教材排查和马工

程教材使用情况上报时，因教材使用不合规，需临时更换，

给教师的备课和学校的声誉造成不良影响。

各学院（部）组织教师选用教材，需填写《武汉工商学

院 2023-2024 学年第二学期教材征订表》（见附件 5），经分

管教学副院长审核签字后加盖学院公章。如有首次使用的教

材和出版时间在 2019 年 1 月前的教材，需填写《武汉工商

学院教材选用审核表》（见附件 6）经审核签字后加盖公章。

四、时间安排

开课单位于 12 月 21 日（周四）前完成 2020-2023 级学

生教材信息的录入工作；同时将附件 3、5、6 纸质件（需签

字盖章）和电子档、附件 4 电子档报教务部教学运行科。

联系人：彭媛媛 联系电话：88147069

办公室：综合楼 11 楼 1125 室 QQ 号：264252558

附件：1. 马克思主义理论研究和建设工程教材名单

（2023 年 10 月更新）

2. 自备教材承诺书

3. 2023－2024 学年第二学期自备及由学校统一

订购教材学生名单

4. 武汉工商学院专业课程教学参考书推荐表

5. 武汉工商学院 2023-2024 学年第二学期教材

征订表

6. 武汉工商学院教材选用审核表

教务部

2023 年 12 月 7 日